In order for sensible forms to play their essential epistemological role of securing cognition of particulars, he is led to say that they are received corporeally and materially. Yet he also asserts that they are received immaterially, as it seems he

⁵³⁷ Cohen 1982, 205. See also Tweedale 1992, 216. Tweedale thinks that Cohen’s argument that the sensible form is received by the organ and not the sensitive soul is correct.

⁵³⁸ Hoffman 1990, 73, 79.

⁵³⁹ Hoffman 1990, 83.

⁵⁴⁰ Hoffman 1990, 84. See also Aquina, *Sentencia De anima*, lib. 2, l. 12, n. 5: “Circa ea vero quae hic dicuntur, considerandum est, quare sensus sit singularium, scientia vero universalium; et quomodo universalia sint in anima. Sciendum est igitur circa primum, quod sensus est virtus in organo corporali; intellectus vero est virtus immaterialis, quae non est actus alicuius organi corporalis. Unumquodque autem recipitur in aliquo per modum sui. Cognitio autem omnis fit per hoc, quod cognitum est aliquo modo in cognoscente, scilicet secundum similitudinem. Nam cognoscens in actu, est ipsum cognitum in actu. Oportet igitur quod sensus corporaliter et materialiter recipiat similitudinem rei quae sentitur. Intellectus autem recipit similitudinem eius quod intelligitur, incorporaliter et immaterialiter. Individuatio autem naturae communis in rebus corporalibus et materialibus, est ex materia corporali, sub determinatis dimensionibus contenta: universale autem est per abstractionem ab huiusmodi materia, et materialibus conditionibus individuantibus. Manifestum est igitur, quod similitudo rei recepta in sensu repraesentat rem secundum quod est singularis; recepta autem in intellectu, repraesentat rem secundum rationem universalis naturae: et inde est, quod sensus cognoscit singularia, intellectus vero universalia, et horum sunt scientiae.

must if he is to maintain a distinction between the cognitive and non-cognitive reception of forms.⁵⁴¹

In order to reconcile these apparently opposing claims that forms are received immaterially and materially, Hoffman contends that Aquinas posits a “halfway state of sensible being” that shows that Aquinas thinks that immateriality and materiality admit of degrees.⁵⁴² Hoffman infers that the activity of the senses is neither wholly corporeal nor wholly incorporeal. Thus, whereas Cohen understands the spiritual reception of sensible forms as a “wholly physical process,” Hoffman contends that it is corporeal to the extent that the forms are received materially (under individuating conditions) and incorporeal to the extent that the sensible forms are received immaterially.⁵⁴³ While the immaterial reception of the sensible form is a corporeal event, Hoffman is careful to distinguish it from a corporeal change. In other words, the spiritual change is an incorporeal change that takes place in a corporeal organ.⁵⁴⁴

⁵⁴¹ Hoffman 1990, 84.

⁵⁴² Hoffman 1990, 85. See also Aquinas, *Sententia De anima*, lib. 2, l. 5 n. 4-6: “Huiusmodi autem viventia inferiora, quorum actus est anima, de qua nunc agitur, habent duplex esse. Unum quidem materiale, in quo conveniunt cum aliis rebus materialibus. Aliud autem immateriale, in quo communicant cum substantiis superioribus aequaliter. Est autem differentia inter utrumque esse: quia secundum esse materiale, quod est per materiam contractum, unaquaeque res est hoc solum quod est, sicut hic lapis, non est aliud quam hic lapis: secundum vero esse immateriale, quod est amplum, et quodammodo infinitum, in quantum non est per materiam terminatum, res non solum est id quod est, sed etiam est quodammodo alia. Unde in substantiis superioribus immaterialibus sunt quodammodo omnia, sicut in universalibus causis. Huiusmodi autem immateriale esse, habet duos gradus in istis inferioribus. Nam quoddam est penitus immateriale, scilicet esse intelligibile. In intellectu enim res habent esse, et sine materia, et sine conditionibus materialibus individuandis, et etiam absque organo corporali. Esse autem sensibile est medium inter utrumque. Nam in sensu res habet esse sine materia, non tamen absque conditionibus materialibus individuandis, neque absque organo corporali. Est enim sensus particularium, intellectus vero universalium.”

⁵⁴³ Hoffman 1990, 86.

⁵⁴⁴ Hoffman 1990, 86. Hoffman further contends that Aquinas distinguishes between the corporeality of activities and the corporeality of change. The corporeality of activities admits of degrees, while the corporeality of change does not. If by “event” Cohen means change, then Hoffman contends that Cohen’s claim that the spiritual reception of sensible form is a physical event is false.

Burnyeat largely agrees with Cohen that the reception of form without matter in sensation is a “peculiar kind of physical event.”⁵⁴⁵ Burnyeat contends that Aquinas understands a spiritual change as a kind of bodily change.⁵⁴⁶ He argues that Aquinas follows Aristotle in understanding that the reception of the form without matter is simply perceptual awareness and requires no underlying material process.⁵⁴⁷ While there are necessary bodily conditions for perception to occur, it is not the case that these material conditions in any way either give rise to or account for perception, nor is it the case that these necessary conditions are material changes in the sense organ.⁵⁴⁸ As discussed above, Burnyeat emphasizes that Aquinas claims that the corporeal qualities are only necessary for the proper disposition of the organ. As Aquinas maintains that the activity of sense is primarily passive, the sense organ must be properly disposed to receive the sensible species. The spiritual reception of the species is clearly a corporeal event for Burnyeat, but not a material change to the sense organ. Still, Burnyeat contends that the presence of the sensible form in the sense organ is a physical fact.⁵⁴⁹